Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 ноября 2024 г.									№715
с. Красный Чикой

Об утверждении Порядка обеспечения льготным питанием отдельной категории обучающихся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных организаций Красночикойского района

В соответствии с постановлением Правительства Забайкальского края от 15 ноября 2022 года № 552 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации в виде обеспечения льготным питанием их детей, обучающихся в 5-11 классах в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях Забайкальского края»; приказом Министерства образования и науки Забайкальского края от 26 декабря 2022 года «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Забайкальского края»; постановлением Правительства Забайкальского края от 2 февраля 2023 года № 49 «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Забайкальского края»; распоряжением Губернатора Забайкальского края от 8 октября 2024 года «Об утверждении Плана перевода мер социальной поддержки участников специальной военной операции в электронный вид на территории Забайкальского края», и на основании ст.25 Устава муниципального района «Красночикойский район», администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

1.Утвердить Порядок обеспечения льготным питанием отдельной категории обучающихся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных организаций Красночикойского района.
2. Признать утратившим силу постановление муниципального района «Красночикойский район» №650 от 25.11.2022 года (в редакции постановление № 1 от 10.01.2023 года, № 117 от 06.03.2023года)
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципальногорайона «Красночикойский район» Д.В. Батыршину.

Глава муниципального района
«Красночикойский район»						Е.А.Гостев
Утверждён
 постановлением администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
от _____________2024г. № ______

ПОРЯДОК
обеспеченияльготнымпитаниемотдельнойкатегорииобучающихся5-11классов муниципальных общеобразовательных организацийКрасночикойского района

1. «Настоящий Порядок определяет правила обеспечения льготным питанием обучающихся в 5-11 классах в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального района«Красночикойский район» дети военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, добровольно поступивших в добровольческие формирования, созданные в соответствии с федеральным законом, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее – специальная военная операция), сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной военной операции, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации (далее – военнослужащие), в том числе военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы) в результате участия в специальной военной операции, обеспечиваются льготным питанием в учебное время.
2.	Родители(законныепредставители)обучающихсяпредставляютв общеобразовательнуюорганизациюзаявлениеобобеспечениельготнымпитаниемнаимяруководителяобщеобразовательнойорганизациисприложениемкопийследующихдокументов:
2.1документа,удостоверяющеголичностьзаявителя;
2.2документа,подтверждающегородствообучающегосяивоеннослужащего;
2.3документа (сведения), подтверждающего участие военнослужащего вспециальнойвоеннойоперации,либо гибель (смерть) военнослужащего врезультатеучастияв специальнойвоеннойоперации по собственной инициативе.
3.	Образовательнаяорганизациявтечение10рабочихднейсодняпредставленияродителем(законнымпредставителем)обучающегосявобразовательнуюорганизациюдокументов,предусмотренныхпунктом2настоящегоПорядка:
3.1 принимает решение о предоставлении льготного питания либо решение об отказе в его предоставлении. Решение об отказе принимается в случае несоответствия данных, указанных в заявлении, и данных, полученных образовательной организацией.
3.2 в случае непредставления обучающимся документа (сведений), указанного в пункте 2 настоящего Порядка, обеспечивает их получение или информации, содержащейся в них, у соответствующих уполномоченных органов и организаций в порядке, установленном законодательством, в том числе в порядке межведомственного информационного взаимодействия;
4. [image: ]Наосновепредставленныхзаявленийобщеобразовательныеорганизациисоставляютреестробучающихся,нуждающихсявльготномпитании.
5. Общеобразовательныеорганизациисогласнореестру,ежемесячно подаютзаявкинафинансированиев управлениеобразованияадминистрации Муниципального района задесятьднейдо началаследующегомесяца.
6. Общеобразовательныеорганизацииорганизуютльготноепитаниеобучающихсявпределахвыделенныхассигнований.Финансированиерасходовнаобеспечениевтечениеучебногогодальготнымпитаниемобучающихся осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджетеЗабайкальскогокраянасодержаниеданныхобщеобразовательныхорганизаций.
7. Льготное питание детей осуществляется в столовой общеобразовательного учреждения в соответствии с санитарными правилами и нормами, предъявляемые к организации питания обучающихся.
8. В случае неполучения обучающимся питания в связи с болезнью илипоинымпричинам,приведшимкнеявкеобучающегосявобщеобразовательнуюорганизацию,возмещениеденежныхсредствнапитание, в том числе и продуктами питания, не производится, за исключениемслучая,предусмотренногопунктом7настоящегопорядка.
9. Вслучаевведениярежимаповышеннойготовности на территории Красночикойского района, исключающего нахождение обучающихся вобщеобразовательнойорганизации,иреализацииобщеобразовательнымиорганизациямиобразовательныхпрограммсприменениемэлектронногообучения и дистанционныхобразовательных технологий льготное питаниеобучающихсяобеспечиваетсяпутемпредоставленияпродуктовогонабора.
10. Продуктовый набор формируется исходя из норматива расходов наобеспечение льготным питанием — 86,45 рублей на один учебный день и всоответствииссанитарнымиправиламиинормами,предъявляемымикорганизациипитанияобучающихся.
11. Порядокполученияродителями(законнымипредставителями)обучающихсяпродуктовогонабораопределяетсяобщеобразовательнойорганизацией.
12. [bookmark: _GoBack] Меры социальной поддержки участников специальной военной операции, могут быть оказаны посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)".
image1.png